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1 Úvod

Novely zákonů jsou zákony, kterými se mění jiné, dříve vydané zákony. Zpravidla
jsou děleny na části, kde každá odpovídá změně jednoho konkrétního zákona, ty jsou
dále děleny na body. Bod obsahuje většinou jednu, někdy i více vět a přesně popisuje
jednu změnu v příslušném zákoně. Novely je možné si prohlédnout ve Sbírce zákonů
například na stránkách ministerstva vnitra (http://www.mvcr.cz/sbirka).

Cílem práce je analyzovat jazyk, který je v novelách používán, a vytvořit aplikaci,
která mu porozumí a změny správně v příslušném předpise provede. Jde o přirozený
jazyk, nikdy tedy nedokážeme dosáhnout úspěšnosti 100%. Budeme se ale snažit k ní co
nejvíce přiblížit. Zdánlivě vypadá problém jednoduše: V novelách se vyskytuje pouze
několik větných konstrukcí, které se stále opakují. Podrobnějším studováním ale zjis-
tíme, že i na tak omezené množině slov, která je zde používána, se dají tvořit velmi
rozmanité věty. Vyskytují se tady poměrně rozvětvená příslovečná určení místa, časté
přívlastky a vícenásobné nebo naopak nevyjádřené větné členy.

Výsledný program poběží na příkazové řádce a bude pracovat s předpisy v pevně
daném formátu. Neklade si za cíl být „user friendlyÿ, spíše by mohl být použit jako
jádro pro další okenní aplikace, které se budou novelizacemi zabývat.
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2 Problematika zpracovávání
předpisů

2.1 Získávání dat

K počítačovému zpracování textu je zapotřebí kvalitního a bezchybného vstupu.
V našem případě nestačí pouze prostý textový soubor, potřebujeme ještě některé infor-
mace o formátování příslušného předpisu. Zákony České republiky se dělí na části, pa-
ragrafy, odstavce apod. Jsou v nich nadpisy, tabulky, obrázky a odkazy. Tohle všechno
musíme zachytit. Skenování a rozpoznávání textu vydávaných částek tedy můžeme
rovnou zamítnout. Jednotlivé částky jsou rovněž k dispozici na stránkách ministerstva
vnitra (http://www.mvcr.cz/sbirka) ve formátu PDF. Ukázalo se ovšem, že tyto sou-
bory na tom nejsou o moc lépe. Existují sice konvertory do čistě textového souboru
nebo do HTML, žádná konverze těchto souborů však nepřinesla takové výsledky, se
kterými by se dalo dále nějak reálně pracovat, pokud bychom předpis neprošli a ručně
neopravili všechny chyby.

Je třeba se tedy poohlédnout na internetu po jiných podobách předpisů. Existuje
několik portálů, které vystavují sbírku zákonů v elektronické podobě, některé pouze
v TXT, některé v HTML. Ne všechny ji ovšem poskytují zdarma a ne všechny bez
chyb. U některých je přímo vidět, že předpisy skenovali, jsou tam třeba zaměněna pís-
mena „lÿ s čísly „1ÿ. To běžnému čtenáři nevadí, ale program takovou větu zkrátka
nerozezná. Některé servery mají omezený počet přístupů a po stažení třeba dvou kom-
pletních předpisů blokují IP adresu. Nejlépe z tohoto výběru vyšly dva servery, a to
Portál veřejné správy (http://portal.gov.cz) a Zákony na webu (http://www.sbcr.cz).
Oba poskytují zákony v HTML a jsou navíc pěkně formátované, ze zdrojových kódů
lze snadno zjistit, kde začíná a končí odstavec, paragraf, co je nadpis apod. Na por-
tálu veřejné správy se vyskytují aktuální znění předpisů. Od dubna 2006 se vyskytují
pouze aktuální znění i na druhém zmiňovaném serveru, takže je tu opět problém, kde
stahovat původní znění zákonů.

Nevýhodou u všech internetových portálů je jejich nedůvěryhodnost, zároveň se mů-
žou kdykoli rozhodnout formát souborů změnit, nebo vůbec celou službu zrušit. A aby
toho nebylo málo, jsou i v originálních zněních předpisů chyby, kterých si člověk třeba
ani nevšimne, ale počítači nadělají mnoho problémů. Občas chybí například mezera
nebo čárka, někdy chybějí uvozovky. Získávání přesných znění zákonů je tedy značně
problematické a nedá se provést čistě automaticky bez drobných manuálních oprav.
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2.2 Jednotný formát pro ukládání předpisů

Bude zapotřebí vytvořit formát předpisů, se kterým bude náš program pracovat.
Měl by být jednoduchý, přehledný a zároveň jednoznačný a měl by zahrnovat všechny
potřebné informace. Všechny předpisy z webu se vždy nejdříve jiným pomocným pro-
gramem zkonvertují do tohoto formátu, stejně tak se budou konvertovat výstupy. U vý-
stupů je to jednoduché, z námi vytvořeného formátu snadno vygenerujeme soubor
HTML, PDF, nebo jiné, a to s nulovou chybovostí. U vstupů dostupných na webu
záleží na jejich kvalitě. Potřebujeme mít úplnou informaci o tom, kde třeba začíná
paragraf, kde končí, co přesně je jeho nadpis, co je jeho označení, co jsou poznámky
pod čarou a co jsou odkazy na ně, stejně tak potřebujeme rozlišovat části, díly, oddíly,
hlavy, články, odstavce, písmena, body, položky a další.

Portály zmiňované v předchozí kapitole se k tomuto účelu hodí, ve zdrojových
kódech používají například značení <div class="paragraf"> pro začátek paragrafu
nebo <div class="paragraf-nadpis"> pro jeho nadpis, všechny bloky jsou vždy
ukončeny tagem </div>. Tímto způsobem je označeno téměř všechno, co potřebu-
jeme, chybí pouze třeba označení odstavců nebo písmen, to lze ale snadno automaticky
doplnit. Například označení odstavce (třeba „(5)ÿ) je prostě první skupina znaků v od-
stavci, pokud je v závorkách.

Dalším problémem jsou uvozovky. Obzvláště v novelách zákonů se používají uvo-
zovky poměrně často a někdy jsou i do sebe vnořené. Je tam třeba napsáno, že nějaká
věta se nahrazuje větou jinou, přičemž obě dvě věty jsou v uvozovkách. Budeme po-
třebovat pro každé uvozovky zjistit, které jsou k nim párové. A to se s nepárovými
ASCII uvozovkami zjišťuje těžko. Vzhledem k tomu, že počáteční i koncové uvozovky
jsou tentýž znak, nedokážeme rozlišit například jedny uvozovky vnořené do druhých
od dvou textů v uvozovkách vedle sebe. V našem formátu tedy budeme používat české
horní a dolní uvozovky („ a ÿ). Tím se vyřešil i problém kódování souboru. Kódo-
vání ISO 8859-2 (Latin 2) neobsahuje české uvozovky, budeme tedy používat kódování
CP1250 (Windows-1250). Na webu se ale bohužel většinou používají nepárové uvo-
zovky. Bude tedy třeba se rozhodovat, které odpovídají horním a které dolním. Před
dolními obvykle bývá mezera a před horními ne, nelze se ale na to vždy spolehnout.

Každý předpis bude uložen v prostém textovém souboru, do kterého budou navíc
přidány tzv. značky. Jak budou tyto značky vypadat? Budeme potřebovat označovat
začátky a konce jednotlivých bloků (paragrafů, odstavců, jejich nadpisů a označení
atd.) K tomu se hodí značkování podobné jako v jazycích HTML nebo XML. Jednot-
livé značky (tagy) budou uzavřené do špičatých závorek (<, >) a ukončující tag bude
mít vždy stejný název jako uvozující, až na to že bude před ním navíc lomítko.
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2.3 Analýza textu

Nyní se dostáváme k jádru problému, a tím je analýza jazyka, který je použit v no-
velách zákonů. Pro lepší přiblížení si ukážeme několik příkladů vět, které jsou pro tento
styl typické:

V § 5 odst. 3 písm. b) se body 3, 4 a 7 zrušují.
V § 6 odst. 1 písmenech d) a e) a v § 7 odst. 3 se slovo „musíÿ nahrazuje slovem
„mohouÿ.
Odstavec 2 se zrušuje, dosavadní odstavce 3 až 8 se označují jako odstavce 2 až 7.
Poznámka pod čarou č. 4e) zní: „4e) § 6 zákona č. 96/1993 Sb.ÿ.
V § 22 odst. 2 se tečka na konci písmene z) nahrazuje čárkou a vkládá se nové písmeno
za), které zní: „za) hodnota závazků, jejichž úhrada by byla výdajem.ÿ.
V § 5 odst. 10 písm. a) větě první se za slovo „započtenímÿ vkládají slova „, splynutím
práva s povinností u jedné osoby,ÿ.

[…]

věta. . .ÿ má problémy, protože nenašel přesnou pozici v předpisu, kam příslušnou
větu vložit. Slova „na konciÿ značí, že se bude něco hledat na konci, nikoli že se
něco vloží na konec. Naproti tomu se „na konciÿ nemůže vyhodnocovat stejně
jako „na konecÿ, protože třeba „slovo na konciÿ nemusí být nutně na konci, je za
ním třeba ještě tečka, odkaz na poznámku pod čarou apod. Pokud není zřejmé,
kam se má daná věc přesně vložit, vkládá se automaticky na konec příslušného
bloku. Příkladem je věta „V § 12 se doplňuje věta. . .ÿ.

• Vezměme větu „Slovo „aÿ se nahrazuje středníkem a doplňují se slova. . .ÿ. Zde
programu není jasné, kam ta slova má doplnit. Doplní je tedy nakonec, ačkoliv
se předpokládá že budou vloženy za zmiňovaný středník. Před středníkem navíc
pouhým nahrazením vznikne nežádoucí mezera, která pak může následujícímu
vyhledávání v textu vadit.

• Ne vždycky se podaří správně vyhodnotit komplikovanější rozvitá příslovečná
určení typu „v § 8 odst. 2, v písmenech b) a d) odstavce 3 a v § 9 v nadpise a
odstavci 1ÿ. Často jsou nejednoznačná a je tedy nutné pracovat i s významem
slov, někdy i s příslušným předpisem, aby bylo zřejmé, která místa tento popis
vlastně označuje.

Druhým typem, jsou chyby, které vznikly příčinou chybných vstupů nebo špatnou
formulací vět:

• Při nahrazování části textu jiným nebo při rušení textu se často nepodaří tento
text najít, protože úplně nesouhlasí s hledaným textem. Většinou jde o chybějící
nebo přebývající čárky nebo mezery. Například „a neboÿ a „aneboÿ, „(§ 35)ÿ a
„( § 35 )ÿ, někdy se hledá před čárkou mezera, která tam samozřejmě být nemá,
někdy je odkaz na poznámku pod čarou před čárkou, jindy za čárkou, apod.

• Často se ruší paragrafy včetně nadpisů. Někdy se ovšem stává že nadpisy nejsou
součástí paragrafů a tyto tam pak zůstávají.

• Slova za čárkou se nahrazují slovy, která začínají čárkou. Pak jsou tam čárky dvě.
Stejně tak se někde vyskytnou dvě tečky na konci věty.

• Máme například větu: „Na konec odstavce 1 se vkládá věta. . .ÿ. Tento odstavec
se skládá z úvodní části ustanovení a písmen a) až d). Program tedy tuto větu
vezme a vloží ji na konec odstavce těsně před ukončující tag </ods>. V úplném
znění je ale tato věta kupodivu součástí posledního písmena d). Přitom jsou tyto
věty v závěru odstavců po nějakém výčtu naprosto běžné.
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5 Závěr

Ačkoli se na první pohled zdá, že se v novelách zákonů vyskytuje pouze pár typů
vět, které půjdou snadno ošetřit, je problém automatické novelizace poměrně složitý.
I přesto ale bylo dosaženo úspěšnosti vyšší než 95%, a to jak z hlediska počtu správně
zpracovaných vět, tak i z hlediska odlišností vygenerovaného předpisu od jeho skuteč-
ného znění. Je třeba podotknout, že tento problém nejvíce ztěžovalo získávání korekt-
ních vstupních dat. Bez přístupu k bezchybným a správně formátovaným předpisům
nelze tento program v praxi používat, protože samotná úprava vstupních dat a kontrola
správného provedení zabere téměř tolik času, za který by se dal příslušný zákon změnit
ručně. Nejvhodnější by bylo získat přístup přímo ke zdrojovým souborům, ze kterých
se následně generují originální PDF soubory. Bohužel ani ty ale nejsou zcela bez chyb.

Tento projekt by šel dále rozšiřovat a zdokonalovat. Jednalo by se zejména o uži-
vatelsky příjemnější grafické prostředí, kde by například uživatel viděl ve třech oknech
původní znění, novelu a nově generované znění, mohl by do chodu programu zasaho-
vat, pozastavit a rychleji ho tak kontrolovat, případné špatně provedené změny vracet
a editovat je třeba ručně. Jednoduché grafické prostředí by se dalo vyrobit i pomocí
dynamicky generovaného HTML na webovém serveru.

Dále by šlo použít některých efektivnějších algoritmů pro syntaktickou analýzu vět.
Zřídka se totiž objevují v novelách dlouhé členité věty, třeba i s více než stovkou čárek,
které použitý algoritmus nezvládá.

Samozřejmostí by bylo i rozšíření gramatiky, robustnější analýza a zotavení se z ně-
kterých chyb v datech. Například pokud někde chybí mezera za čárkou nebo naopak
přebývá mezera před čárkou, program by se s tím měl umět vyrovnat. Měl by zamezit
možnosti výskytu dvou teček nebo dvou čárek za sebou apod.

Dále připadá v úvahu možnost získat znění zákona platné k určitému datu. To vy-
žaduje nejen filtrování novel, ale hlavně porozumění paragrafům o nabytí účinnosti.
V některých případech to nepůjde dotáhnout do konce, protože paragrafy o účinnosti
budou používat slovník vztahující se k tématu daného zákona (např. „bod 4 se poprvé
uplatní ve zdaňovacím období 2005ÿ), v tom případě by však program mohl být scho-
pen alespoň upozornit u každého bodu na všechna ustanovení, která se na něj odkazují
a nějak ovlivňují jeho účinnost. Totéž by šlo ještě rozšířit na návaznost celých zákonů,
nejen novel. Např. zákon o daních z příjmu existuje od roku 1992, ale před ním tuto
problematiku upravoval jiný zákon, který půjde vystopovat, protože zákon z roku 1992
ten předchozí zákon pravděpodobně zrušuje.
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