Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: David Mareček

Název práce: Novelizátor zákonů

Studijní program a obor: Informatika – obecná informatika

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Daniel Zeman, Ph.D.

Pracoviště: Ústav formální a aplikované lingvistiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu ✓
Míra splnění zadání ✓
Struktura textové části práce ✓
Jazyková a typografická úroveň ✓
Analýza ✓
Vývojová dokumentace ✓
Uživatelská dokumentace ✓
Kvalita zpracování softwarové části ✓ ✓
Stabilita aplikace ✓

Nejvýznamnější klady:

Autor se úspěšně vypořádal s problémem, který, ač zdánlivě jednoduchý, ve skutečnosti vyžaduje poměrně hlubokou počítačovou analýzu a porozumění textům v přirozeném jazyce. Samostatně navrhl řešení s pomocí bezkontextové gramatiky a vytvořil jeho funkční implementaci.

Významný a kvalitní je rovněž rozbor úspěšnosti programu nad reálnými daty. Nejenže přesvědčivě ukazuje, že autorem vytvořený software může být účinným pomocníkem při získávání úplných znění zákonů, ale především dobře dokumentuje hlavní obtíže, se kterými se při dané úloze setkáváme, a udává tak směr případným pokračovatelům.

Nejzávažnější nedostatky:

Na první pohled může jako slabina působit použitý algoritmus syntaktické analýzy, vzhledem k tomu, že jeho složitost je teoreticky exponenciální, zatímco existují i algoritmy s polynomiální časovou složitostí. Cílem této práce však není obecná syntaktická analýza a autor ukazuje, že nad daty, pro která je program určen, se nižší efektivita algoritmu zřídka kdy vůbec projeví v praxi. Porovnáme-li to s rozsahem prací, které by si výměna algoritmu vyžádala, musíme souhlasit, že úvahy nad efektivnějším řešením autor zařadil mezi možné směry dalšího vývoje a v bakalářské práci se soustředil na palčivější problémy.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky ✓

Datum: 31.5.2006

Podpis: